
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471136

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01(um) ônibus para transporte da tropa 
do CBMPA.
Valor Total: 250,000.00
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: Comil Ônibus S.A
Endereço: Av José O Salazar, 1382
CEP. 99700-000 - Erechim/RSTelefone: 1138491466
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471418

PORTARIA: 733
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
HELIEL FRANKLIN MONTEIRO              Ajudante Geral do CBMPA   50755561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471427

PORTARIA: 734
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                     Matricula
JAIME ROSA DE OLIVEIRA                Sub Chefe do Centro de Atividades Técnicas do CBMPA  56178631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              900.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471214

PORTARIA: 2490/2012
Objetivo: Realizar atendimento aos internos e familiares em 
substituição a Assistente Social no Centro de Recuperação 
regional de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201535/PATRICIA ALVES DIAS (ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471219

PORTARIA: 2643/2012
Objetivo: Realizar atendimento aos internos e familiares em 
substituição a Assistente Social no Centro de Recuperação 
regional de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201535/PATRICIA ALVES DIAS (ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471231

PORTARIA: 2644/2012
Objetivo: Conduzir interno para audiencia de instrução e 
julgamento na comarca de Imperatriz/Maranhão
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
IMPERATRIZ/MA - Brasil<br
Servidor(es):
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 

03/12/2012
5798248/FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 
03/12/2012
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471240

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 791/2012-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 257/2012-GAB.SUSIPE, de 
22/03/2012, publicada no DOE nº 32137, de 16/04/2012 que 
concedeu Licença Premio ao servidor PETER BRABO PINHEIRO, 
Matricula Funcional nº 57201893, ocupante do cargo de Aux. de 
Serviços Operacionais, lotado (a) no (a) CT Cremação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº804/2012-GAB.SUSIPE     

BELÉM/PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 770/2012-GAB.SUSIPE, de 09/11/2012, 
publicada no DOE nº 32279, de 13/11/2012 que concedeu 30 
(TRINTA) dias de LICENÇA PREMIO à servidora VANIA MARIA 
DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, Matricula Funcional nº 
80845630, ocupante do cargo de Diretora, lotado (a) no (a) NGP, 
em relação ao período da licença que passa a ser de 18/12/2012 
a 16/01/2013, referente ao triênio 03/03/2009 a 02/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº805/2012-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 769/2012-GAB.SUSIPE, de 
09/11/2012, publicada no DOE nº 32278, de 12/11/2012 que 
concedeu Licença Premio à servidora ANGELA MARIA DA SILVA 
CUNHA, Matricula Funcional nº 40525, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado (a) no (a) DAÍ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº809/2012-GAB.SUSIPE       

BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 696/2009, de 08/06/2009 
que concedeu Licença Premio à servidora SILVINA MARIA DE 
AZEVEDO CUNHA, Matricula Funcional nº 5138477, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado (a) no (a) DAÍ, publicada no DOE nº 
31438, de 12/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471242

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2647/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 

nº 57217126, lotado(a) no(a) CRPP II, no período de 11/12/2012 
a 20/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471246

PORTARIA Nº 2608/12-NGP.SUSIPE, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor JANDERSON PAIXAO DE SOUZA, 
lotado no CRPP III, cargo Diretor, 08 (oito) dias de férias 
restantes, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem 
gozadas no período de 02/01/13 a 09/01/13, concedidas através 
da Portaria nº 2677/11-NGP.SUSIPE, de 26/12/11, publicada 
no DOE nº 32.066, de 29/12/11, interrompidas anteriormente 
através da Portaria nº 028/12-GAB.SUSIPE de 11/01/12, 
publicada no DOE nº 32.077, de 16/01/12 e concedida através 
da Portaria nº 1611/12-NGP.SUSIPE, de 06/08/12 e publicada no 
DOE nº 32.216, de 08/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 2609/12-NGP.SUSIPE, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/13 para 07/01/13 a 05/02/2013, o período de gozo das 
férias da servidora Aline Coutinho Lourenço da Costa, concedida 
através da Portaria nº 1528/12-NGP.SUSIPE de 24/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.206 de 25/07/2012 e transferida 
anteriormente através da Portaria nº 1612/12-NGP-SUSIPE, de 
06/08/12 e publicada no DOE nº 32.216, de 08/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471352

PORTARIA N.º 222/2012-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 0015/2010-GAB.
SUSIPE, de 07 de janeiro de 2010 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU; ;
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 1772/2010-CGP/SUSIPE, instaurado com o objetivo de 
apurar suposta responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores, acerca da permanência de uma adolescente no 
interior do Centro de Recuperação Feminino em 15.12.2009.
R E S O L V E:
I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, datado de 
07/12/2010, determinando o ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância, com base no art. 201, inciso I, da Lei Estadual n.º 
5.810/94-RJU.
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471404

PORTARIA N.º 811/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ CAMPOS DUTRA, 
Matrícula Funcional nº 54188189, a contar de 02/01/2013, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, em substituição à servidora 
JOANA GONÇALVES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 5830630.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário


